
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  215  del  10-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO - APPROVAZIONE SCHEMA DI
ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER GESTIONE ISTANZE -
PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.215 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 232

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 25/05/2012, è stato approvato
lo schema di convenzione (valevole per tutti i CAF), composto di 11
articoli;
- con il citato atto è stato adeguato il compenso per ogni pratica
trasmessa dal CAF ed acquisita dalla piattaforma SGATE;
-  con le convezioni di seguito indicate hanno aderito i seguenti CAF:

- CE.S.A.C. S.r.L., (Caf UIL), prot. n. 29.498 del 14/11/2012;
- Caf ACLI S.r.L., rep. n. 518 del 07/02/2013;
- Caf UGL S.r.L., rep. n. 977 del 16/06/2016;
- Labor Service S.r.L., (Caf CISL), rep. n. 15.620 del 11/06/2012;
- C.R.S. Unità locale di Macerata (CAAF C.G.I.L. MARCHE), prot. n.
14.723 del 01/06/2012;

- Sviluppo Imprese S.r.L.,(CAAF Confartigianato), prot. n. 20.364
del 31/07/2012;

Visto che a seguito dell' entrata in vigore della Deliberazione 5 aprile
2018, 227/2018/R/IDR “ Modalità applicative del bonus sociale idrico per
gli utenti domestici economicamente disagiati” e del Testo integrato delle
modalità applicative del bonus sociale idrico per la fornitura di acqua
agli utenti domestici economicamente disagiati (TIBSI) Allegato A alla
deliberazione 21 dicembre 2017,897/2017/R/IDR, modificato e integrato con
la deliberazione 5 aprile 2018, 227/2018/R/IDR che all'art 4 co.2 del TIBSI
si stabilisce che la richiesta di ammissione alla compensazione per la
fornitura idrica deve essere presentata congiuntamente alle richieste per
l'ottenimento del bonus elettrico e/o gas;

Visto che a partire dal 1 Luglio 2018 chi ha i requisiti per richiedere il
bonus elettrico e/o gas potrà richiedere anche il bonus per la fornitura
idrica che consiste in uno sconto sulla tariffa relativa al servizio di
acquedotto per gli utenti domestici residenti in condizione di disagio
economico, previsto dal DPCM 13/10/2016 ed attuato dalla deliberazione
dell’ARERA (Autorità di regolazione per energia reti e ambiente) n.
227/2018;

Visto che con le seguenti note, i Caf sopra indicati, hanno confermato la
disponibilità ad accogliere le richieste del bonus idrico presentate dagli
utenti, secondo lo schema di addendum da allegare alle citate convenzioni,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Prot. n. 17.560 del 19/07/2018 – C.R.S. Unità Locale di Macerata
(Caaf C.G.I.L. MARCHE S.r.L.);

- Prot. n. 17.588 del 19/07/2018 – CAF U.G.L. S.r.L.;
- Prot. n. 17.744 del 21/07/2018 - ACLI Service S.r.L.
- Prot. n. 17.820 del 23/07/2018 – CE.S.A.C. S.r.L., (Caf UIL);
- Prot. n. 18.250 del 30/07/2018 - Labor Service S.r.L., (Caf

CISL);
- Prot. n. 20.503 del 04/09/2018 - Sviluppo Imprese S.r.L.,(CAAF
Confartigianato);



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.215 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Dare atto che con le citate note i CAF hanno accettato di ricevere dal
Comune, per le pratiche del bonus sociale idrico, lo stesso importo dall’
art. 8 della citata convezione;

Ritenuto di dover estendere ai Caf sopra indicati la gestione delle istanze
del bonus idrico, previa sottoscrizione dell’ addendum da allegare alle
citate convenzione, il cui schema costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa;1)

Di estendere la gestione delle istanze del bonus idrico, ai CAF2)
accreditati, in premessa  indicati che gestiscono per conto del
Comune di Corridonia il bonus elettrico e Gas, che consiste in
un’agevolazione sulla tariffa relativa al servizio acquedotto, per
gli utenti domestici residenti in condizione di disagio economico,
previsto dal DPCM 13/10/2016 ed attuato dalla deliberazione
dell’ARERA (Autorità di regolazione per energia reti e ambiente) n.
227/2018, previa sottoscrizione di un addendum da allegare alla
convenzione;

Di approvare lo schema di addendum alla convenzione per la gestione3)
delle istanze del bonus elettrico e gas;

Di dare mandato al Responsabile del Settore VII – Istruzione e4)
Servizi Sociali alla sottoscrizione del citato addendum con i CAF
accreditati, in premessa indicati;

Di dare atto che l’elenco dei CAF accreditato per la gestione del5)
bonus idrico, con i dati relativi alla sede operativa nel territorio
comunale e i relativi orari di ricevimento al pubblico, sarà
pubblicato on line sul sito istituzionale del Comune di Corridonia
nelle sezioni a ciò deputate;

Di dare atto che la spesa sostenuta dall’ Ente per il pagamento6)
delle pratiche relative alle gestione delle istanze del bonus
idrico/elettrico/gas da corrispondere ai CAF che svolgono il servizio
troverà copertura nel capitolo di bilancio n. 5568, “Spesa per
affidamento a terzi di servizi amministrativi per il Settore Servizi
Sociali”, codice 12.07.01.03.02.16, del bilancio 2018;

Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto.7)

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 10-10-2018

OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO - APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM
ALLA CONVENZIONE PER GESTIONE ISTANZE - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-10-2018

F.to Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.215 del 10-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto BONUS
SOCIALE IDRICO - APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER
GESTIONE ISTANZE - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 15-10-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    15-10-2018
Corridonia lì  15-10-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10-10-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


